Ad 3. Resp. inter præcipuas Domini 1740 obligationes esse, quod spectato jure cõmuni non possit jus suum Domini directi, invito Vasallo, in alium transferre, nisi proprietate, feudi Vasallo applicanda, cadere velit. §. ex ead. L. 2. tit. 34. Ex eadem lege descendit, quod dominus, sine voluntate Vasalli, feudum alienare non potest. Cõterum obligario Domini, relate ad Vasallum, multo minor est obligatione Vasalli ad Dominum; nam Dominus non tenetur Vasallo jurare fidelitatem; Vasallus tenetur fructus pignoris à domino dati pro certo debito computare in sortem; dominus autem non, si feudum à Vasallo accepit in pignus debiti; dominus non amittit dominium directum feudi negligens in tempore dare investituram Vasallo; hic autem jus utile, negligens investituram renovare debito tempore &c. Hæc insinuasse sufficiat, quantum est fori nostri.

ARTICULUS II.

De Emphyteusi.

Supponendum 1. de Pereyra in Elu. 1741 Scid. n. 991. Emphyteusim dici à Græco verbo Emphyteuo, quod est *insero, planto, quasi implantatio, insitio*. Nam in Emphyteusim accipit quis rem, ut exsterili, fertilem, quasi plantando, efficiat; ac

ac proinde melioret; unde Accursius in Authen. de non alienan. §. *scire autem*, affirmat, Emphyteusim dictam ab *Emponemate*, quasi contractum meliorationis; *emponema* enim, Græce, idem valet, atque latine *melioratio*: Molina tom. 2. D. 445.

1742 Suppon. 2. quod *Emphyteusis* communiter definiatur, contractus, quo res immobilis, quoad utile dominium, conceditur, sub reali pensione, statutis temporibus Domino proprietatis, ea de causa, solvenda: ponitur *contractus* pro genere: additur particula (*res immobilis*) quia, ut colligitur ex L. 2. C. de jure emphyt. contractus hic esse non potest, nisi de re immobili. Consulto non posuit Molina expressionem *temporis*. ad vitandas opiniones de perpetuitate, & longitudine temporis ad emphyteusim requisita.

1743 Suppon. 3. exactius definiri à Lesio. l. 2. c. 24. n. 3. quod sit *concessio rei immobilis, cum translatione Domini utilis, retento directo. sub onere certa pensionis, proprietario solvenda (idque vel in perpetuum, vel ad unius, vel plurimum vitam) ad certum tempus, quod decennio non sit minus.* Unde differt *emphyteusis à locatione*, i. quod illa solum possit constitui in re immobili, quæ possit cultura effici melior; 2. quod per eandem transferatur *dominium utile*: 3. quod non fiat ad brevius tempus, quam decennii; quorum nullum reperitur in locatione, stricte accepta.

1744 Suppon. 4. *Emphyteutam* dici, qui rem in emphyteusim à Domino directo, proindeque dominium utile rei immobilis predicto modo accipit; in Codice autem lib. 11. tit. 6. *Conductores* accipi pro emphyteutis, qui fundos utriusque patrimonii Principis in emphyteusim accipiunt, sive saltuenses sint, sive non.

1745 Suppon. 5. apud Azortom. 3. l. 10. c. 4. *emphyteusim* dividi i. in Ecclesiasticam, & secularem; 2. in novam, & veterem; 3. in hæreditariam, & non hæreditariam; 4. in emphyteusim ex pacto, & providentia, ac eam, quæ est liberæ nominationis. *Ecclesiastica* dicitur, quæ constituta est in re, cujus proprietatem, seu dominium habet aliqua Ec-

clesia, monasterium, Collegium Canoniorum, hospitale, domus, quæ sit Religiosus locus; dominium vero utile habeat sive laicus, sive Clericus: *Secularis*, (quæ etiam *Laica*, & *profana* dicitur) est constituta in re, cujus Dominium directum habet Laicus; utile vero habet sive Laicus, sive Clericus; solum enim habetur ratio proprietarii, seu habentis dominium directum.

Nova est, quæ pervenit ad primum emphyteuticarium, quamvis detur ea conditione, ut ad hæredes transferatur; *vetus*, quæ, post finitum tempus primæ emphyteusis, pervenit ad secundum Emphyteuticarium: *Hæreditaria* dicitur, quæ ad hæredes, sive extraneos, & voluntarios; sive necessarios, & naturales, transfertur: *Non hæreditaria* dicitur, quæ habetur vel donatione, vel venditione, vel permutatione, vel præscriptione, vel nominatione; non autem, *ex vi hæreditatis*.

Emphyteusis ex pacto, & providentia (quæ etiam dicitur *ex familia*, seu *familia*) nominatur, in cujus investitura, & concessione, nulla fit mentio hæredum; & acquiritur pro se, & filiis; vel, pro se, & descendentibus: *emphyteusis libera nominationis* est illa, in quam potest nominari quicumque; ibi enim idem valet *libera nominatio*, atque *non necessaria*; *Necessaria* enim est, per quam nominator cogitur ad nominandum certum, vel aliquem ex certis.

Suppon. 6. quamvis *livellus*, seu *libellus*, vel *contractus Libellaticus* (ut notat Lesius l. 2. c. 24. n. 6.) passim accipitur tum pro emphyteusi, tum pro feudo (unde communiter id, quod datur in emphyteusim, vel feudum, dicitur dari *in livellum*) tamen annuente Molina tom. 2. D. 471. *Livellus*, seu *contractus livellaticus* dicitur proprie, quando emphyteuta, vel feudatarius rem eam, quam in feudum, vel emphyteusim accepit; (scilicet contractu) tradit tertio, ut sic veluti *subfeudum*, vel *subemphyteusis*. Unde *livellare* est idem, atque *subinfeudare*, hoc est, primum feudum acceptum, dare in feudum: vel *subemphyteutare*, hoc est primum emphyteusim acceptam, dare in emphyteusim.

1749

Suppon. 7. per *canonem* emphyteuticum, ut haberetur L. ult. C. de jure emphyteut. intelligi certam pensionem, quæ in singulos annos solvitur ex re accepta in emphyteusim, ut emphyteuta dominum semper recognoscat; *canon* enim in jure civili dicitur *anniversaria pensio*, seu *prestatio*, quæ à Provincialibus quotannis populo, vel Romano, vel Constantinopolitano gratis mittebatur. Dicitur *canon gleba*, qui ratione glebae prestabatur: *canon telonei*, qui ratione mensæ publicanorum pendebatur; per *Laudemium* autem intellige certam partem pretii, seu estimationis rei venditæ, quæ (ut inquit Lesius cit. n. 57. jure communi est *quingagesima*; consuetudine vero, *trigesima*, quam emphyteuta solvit domino, quando ex ipsius consensu rem emphyteuticam vendit, donat, permutat, seu alienat; his in genere præmissis: